




76 % omakustanteita lu-
keneista piti kokemuksiaan 
niistä positiivisina.



KIRJA-ALA: LUKIJAT

LUKIJOILLA POSITIIVINEN ASENNE 
OMAKUSTANTEITA KOHTAAN

Euroopan laajuisessa omakustantajatutkimuksessa kysyttiin vuonna 2016 ensim-
mäistä kertaa lukijoilta heidän kokemuksistaan omakustanteiden kanssa. Kysy-
mykset käsittelivät pääasiassa omakustantamisen tunnettuus, omakustanteisten 
kirjojen arviointi sekä yleiset kirjojen luku- ja ostotottumukset. 
Kysely näyttää, että omakustantaminen on yhä tunnetumpaa ja suositumpaa. Ky-
selyyn vastanneista suomalaisista lukijoista 71 % tietää, mitä omakustantaminen 
on, 55 % on lukenut omakustanteen. Lukijoiden kokemukset omakustanteiden 
kanssa ovat suurelta osin positiivisia: 76 % vastanneista kertoi lukukokemuksen 
olleen hyvä tai todella hyvä. 

Suoramyynti suosituinta

Toinen suomalaisten omakustannekirjailijoiden suosituimmista myyntikanavista 
verkkokirjakaupan ohella on oma suoramyynti. Tämä näkyy myös lukijoiden os-
totavoissa: 39 % omakustanteen lukeneista on ostanut kirjan suoraan kirjailijalta. 
Verkkokirjakauppa ja kirjastolainaus ovat myös suosittuja tapoja päästä käsiksi 
omakustannekirjoihin. 
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Sisältö ratkaisee, kustantamon merkitys on vähäinen

Lukijoilta kysyttiin myös, mitkä tekijät vaikuttavat kirjan ostopäätökseen ja ylivoi-
maisesti tärkeimmät kriteerin kirjan valinnassa ovat sisältö ja takakannen teksti. 
Suomalaisille lukijoille myös hinta ja saatavuus painettuna versiona ovat ratkai-
sevia tekijöitä ostopäätöksessä. Pienempi merkitys sen sijaan on saatavuudella 
e-kirjana sekä mainokset – vähiten merkitystä ostopäätökseen on kirjan kustan-
tamolla. 
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76 % suomalaisista 
on lukenut omakus-
tanteita ainoastaan 
painettuina kirjoina.

56 % suomalaisista 
lukijoista voisi kuvi-
tella myös itse kirjoit-
tavansa ja julkaise-
vansa kirjan. 



JOHTOPÄÄTÖKSET JA TULEVAISUUDEN NÄKYMÄT

Omakustanteiden julkaisusta on tullut täysikasvuinen julkaisumuoto. Kustanta-
mosta riippumaton julkaisu on vakiinnuttanut asemansa kirjamarkkinoilla Eu-
roopan laajuisesti ja omakustannekirjailijoilla on yhä ammattimaisemmat vaa-
timukset. Harrastekirjailijoista erottuu selkeämmin ammattikirjailijoiden ryhmä, 
joka julkaisee teoksia työkseen tai työnsä puolesta. Tämä ryhmä käyttää tätä 
helppoa yhteyttä kirjamarkkinoille julkaistakseen teoksiaan vapaasti ja tavoit-
taakseen mahdollisimman suuren lukijakunnan – ja turvatakseen sisällöllisen 
oikeuden kirjaansa. 

Kirjailijoiden ammattimaisuus kirjan toteutuksessa on myös edistynyt. Yhä 
useampi kirjailija käyttää ulkopuolisten ammattipalveluita ja tekevät yhteistyötä 
esimerkiksi kustannustoimittajien ja graafikoiden kanssa täyttääkseen lukijoi-
den odotukset.

Myynnissä omakustantajat panostavat laajoihin myyntikanaviin. Suurin osa jul-
kaisee kirjansa samanaikaisesti sekä painettuna kirjana että e-kirjana ja käyttä-
vät näin hyväkseen myyntiverkostot parhaalla mahdollisella tavalla. Verkkokirja-
kauppojen ohella oma suoramyynti on tärkeä väylä lukijoiden pariin. 

Omakustanteet valtaavat kirjamarkkinat
Omakustantajien omat vaatimukset itseään ja kirjaansa kohtaan ovat nousseet 
ja tuloksena kirjat ovat yhä ammattimaisemmin toteutettuja – tämä vaikuttaa 
suoraan myös kirjojen suosioon lukijoiden keskuudessa. Suurelle osalle vastan-
neista lukijoista omakustanne on tuttu käsite ja he pitävät kokemuksiaan oma-
kustanteiden kanssa positiivisina. 

Kirjan ostopäätöksen yhteydessä kustantamo ei ole ratkaiseva tekijä, vaan tär-
keimpiä kriteerejä ovat kirjan sisältö ja takakannen teksti. Omakustanteiden 
ammattimaistuminen edelleen nostaa lukijoiden mielenkiintoa entisestään tu-
levaisuudessa.

Hybridikirjailijoiden merkitys kasvaa
Omakustantamisen suosion jatkuva nousu johtaa tulevaisuudessa siihen, että 
yhä useammat perinteisen kustantamon kautta julkaisseet kirjailijat löytävät 
uuden julkaisumuodon itselleen. Omakustantaminen antaa näille kirjailijoille 
mahdollisuuden päättä teoksestaan itse ja myös kokeilla siipiään uusien kir-
jallisuuden lajien parissa, jotka eivät sovi heidän kustantamonsa ohjelmaan. 
Samalla myös perinteiset kustantamot huomaavat omakustannekirjailijat eri 
tavalla. Jo nyt monet omakustantajina aloittaneet kirjailijat ovat solmineet sopi-
muksen perinteisen kustantamon kanssa ja kustantamot ovat perustaneet omia 



omakustannepalveluitaan kirjailijoiden löytämiseksi. Niin sanottujen hybridi-
kirjailijoiden, jotka julkaisevat kirjojaan sekä omakustanteina että perinteisen 
kustantamon kautta, merkitys tulee kasvamaan. He päättävät aina kirjasta ja sen 
aiheesta riippuen, kumpi julkaisumuoto kyseiselle teokselle sopii parhaiten: 
perinteisen kustantamo vai omakustanne.

LISÄTIETOA BoD:STA

BoD™ - Books on Demand GmbH - on digitaalisen kirjanjulkaisualan markkina- 
ja teknologiajohtaja Manner-Euroopassa ja omakustannepalveluiden edelläkä-
vijä. Jo vuodesta 1997 BoD on tarjonnut kirjailijoille ja kustantamoille mahdolli-
suuden julkaista kirjansa sekä painettuna että e-kirjana ja painattaa sitä yhdestä 
kappaleesta alkaen. BoD:n 30 000 kirjailijaa ja 2000 kustantamoasiakasta hyö-
tyvät maailmanlaajuisista myyntikanavista, jotka sisältävät kaikki tärkeimmät 
kirjakaupat ja verkkokirjakaupat. Kirjailijalla on vapaus päättää itse kirjan sisäl-
löstä, toteutustavasta ja hinnasta. Tarpeen mukaan BoD tarjoaa kirjan toteutuk-
seen myös ammattimaisia kustantamopalveluja. BoD:lla itsenäinen kirjan julkai-
su on helppoa ja nopeaa ja tarvepainatuksen ansiosta painosriskiä ei ole.




